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zen Csáfz dentia környékén mindenütt, sőt
a’ mint halljuk, égéiig Aufíriában, Morva és C:eh < 
fzágokbanés Sziléziában igen áldott vólt az aratás 
mindenütt fürük voltak a’bűzakerefztek a’ fzántóve- 
tö földeken, a’ tsiirökbe takaritatott és ki tseplett ké­
vék bőven fizettek, egy fzóval fokkal áldottál»') 
vólt az idei takarodás, mint fém a* mezei gazdák 
reményiették 9s reménylhettek volna az el műit
tavafzkor Az élet alább kezd menni
az eddig uralkodott terhes drágaságot vig«*fztaló
óltsóság fogja k A* fzölőhegyeknek
mese reménység felett való, és ámbár a’ fzöllo
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gerezdeknek meg ereset az időnek eddig való Vál­
tozó járása nagyon hátráltatta; mindazáltal ha
a* jelenvaló hólnapban, és a’ következendő Sep 
temberben meleg idő fog lenni, teilyes remenysé
günk lehet bő fzürethez

A 9 Csáfz. és Csáíz. ’s Királyi ármádiánál k

í>

V ♦

vetkezendő változások történtek e’ napokban. A 
Teutonicus vitézi Rend nagy Mederének Regement 
jénél fzolgaíó ÖbrifUajtiiíánt Báró ILngclhart X a ­
vér azon Regeméntöek Oberftóévé és Comment

; a 9 Blankenílein Huízár Regementjénekdansává
vitéz inantja * mint a ’ műit poíta na
pon kőit Kurírban is jelentettük) Gróf
leben Ferdinandázon vitéz Magyar Seregnek Öbe C l

Herévé és Commendánsává; Ferenícz Auflriai FŐ 
Herczeg vafaá Regementjénél fzolgaíó Obriftlajti* 
náhtjGróf Brandis A ntal Oberíterrévé és a’ Ty
rolisi tartománybeli katonaságnak Commendádsá
vá 9 az ennekelőtte Ferdinand fő herczeg

_ ■ a • i -  '1 P___; 1 _/ 1 a  >1 • r*Regemehtjenél fzolgált, de egy időtől fogVa pen 
Hóban volt Filglein Fereiicz Obrifílajtinárit be 
tsíilletből való Oberfterré tétetödtek —  Á ’ Teu
tonicus Vitézi Rend Nagy Mederének Regémeht

vitézJébén fzolgaíó 
fő Strázsameíler ugyan

hazánkfia K á r 0 i f  
a’ Blankenílein Hufzár

Regementjének FŐ Strázsameílere, herczeg Saőcén
Coburg Ferdinand vitéz féregnél a d
Ligne gyalog Rcgementjénél lévő fő Strázsainefler,a*

herczeg gyalog RcgementjénélP'erdináhd FŐ
Obriftlajtinantságra emeltettek A ’ Blankenílein
Hüízár Regementjénél Kapitány fővel fzolgált
land ugyan a♦ nevet
lö Dragonyos Regementnek egyik Kapitánnyá*
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azon Seregnél; a 
Regementjének egyik Kapitányát 

Andrást ugyan ott Fő Strázsamefterekké 
B itten thali B ittner hadi fzolgálatból ki lépett 
lovas Kapitányt betsülletből való FŐ Strázsamefter»
té tenni méltoztatott az érdemeket betsülni tudó 
s azokat meg is jutalmaztatni kívánó Fels. Fe 

jedelmünk. —  A ’ Mittrovsky gyalog Regement- 
|énél fzoigált Kirchner Filep Obrifllajtinant pen­
zióba tétefődött. —  Penzióba volt General Major 
Báró K ölbel a? Cs. K. hadi Tanátsnál; M eis  
Schweitzer penzionatus Fő Strázsamefterek, amaz 
a* de Ligne * e* pedig a* Sztáray gyalog Rtge- 
mentjénél ájobban hadi fzolgálatba vétctódtek.

Felső és Alsó Auftriában, Morva és Cseh Or­
szágokban, és Sziléziában, a* fzénának y árpának 
és zabnak drágaságára nézve, EŐ Cs4 Kir. Felsé­
ge kegyelmes rendeléséből, ezen folyó Auguftus- 
nak 15-ik napjától a’ jövő October holnapnak vé­
géig, minden pcfla lóért 1 for. és 30 kr, tartoznak 
a 9 poílával és eílaffétával utazó fzemélyek a9 Pofta 
Hivataloknál fizetni.

A* Bécsi Politzia, avagy a* • / ;o rendtartásra
ügyelő Hivatal igen fzcmestn vigyáz az idevaló 
kenyérfütőkre, méfzárosokra, fs ezeknek tselédjíik- 
re, a9 tej és gyiimolts áruló emberekre, és mind 
azokat, a’ *kik a’ 14 ik Júliusban kőit kegyelmes 
parantsolatot meg törik, keményen megbüntcttetR 
A 9 műit héten a’ kenj^érsütő mederek közzül né­
gyen 50, egy pedig 60 forintra büntetődtek azért, 
hogy az egyik két nap rozs kenyeret nem fütött; 
egy hogy roffz rozs kenyeret füttetett, három pedig
favanyű és keletien kenyeret füttetett. —  Egy hus­

ié
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vágó legény , a* ki két vcrsbeli miig bűntettetésé- 
vei fém gondolván, a’ huft roffzúl mérte, egy hol  ̂
napig tartó bÖjtölefsel és botvereíTel Öfzve kötött 
büntetésre hihetett* —  Négy tejárúló aífzony a’
tej meg rontásáért 8 — JL4L, korbátsot; egy k
efztendos leány ugyan azon tsdekedetért 6 veífzöt 
kaptak az also pofájokra. Végtére két tejáruló 
aílzooy, a’ kiket nehézkeflegekre nézve meg kor-
bát'olni nem lehetett, 24 óráig tartó poiicia ház*

i

beli aréílomra hihettek
M a g y a O rfz  ág

4 Ajan
Tek. Liptó VármegyébőlAuguítus 3 iknap
A 9 náliunk és, egyebütt is uralkodó nagy

halhatatlan drágaság felette nyomja a* fzegény
pet * az ember élelmére tartozó dolgoknak ára
íoha fém ment fel Magyar Hazánkban annyira 
mint az idén, mellyet bizonyoífan nem a’ tavalí

It
l

ízük aratasnak, hanem a’ Hazánkban is nagyon 
el hatalmazott uzsoráikodásnak lehet és kell tulaj­
doni tanú —  Náliunk tavaízi vetéskor, egy Poso- 
nyi mérd rozft 4 forinton alól is lehetett venni,

forinton: tsak hamar azután neve*árp pedig
kedui kezdvén a9 drágaság, a9 rozsnak Fa
rintra, az árpának 8 *s

- » . i

forintra ment fel. En
nekelötte egy fzép malatzot, ’s egy ifjú ludat 5
kraj ántig lehetett kapni, moll pedig egy fo
rinton is nehezen; iilyenkor egy jó tsirkének 3 9s

krajtzár volt az árra, moll 4 9s garas
Máíízor 10— 12 tojáft is lehetett egy garason kap 
ni, moll allig hármat, *s e9 ízerénta’ több élelem
re való dolgok is felette meg drágultak, pedig ki

a9 kényeret, melíy már is óltsóbb, és még
> nem nagy reménységünk lehet *

vé
óltsóbb leiken

/
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h ogy a’ többinek az árra fokkal alább fzállyon
-Nállunkmég tsak nap múlva kezdődik el

az aratás, a’ fok kedvetlen id • rjarasa * a* hofz
Í2an tartott tél ezt is késlelték valamivel; holott
nemtsak

Ut
fzegény ember, hanem a’ jobb gazdák

ghatatlansággal várják azt. A mi V
megyénkben k búza leízen az idén. azt ta

ízkor tobnire ki fzántv ém

a’ rozsban középfz
rű, a’ tavafziban pedig jobb áldáft reménylhe

k

s?ak
let.

4-ik
atthmdr Vármegyéből, Sz. Jakab Kává

• / 
Ja Valamint a’ míilttavafz a’ té­

gy a’ heves és fzár az tcrméfzetü Canicula
a 9 maga törvény fck kártevő h
nyakunkra, még pedig olly mód nélkül vaió és
véletlen árvi 
kétségbe jöv<

botsátott reánk, hogy már fzinte
k annak meg apad meny

fziget kerteinken majd minden tavaíz veteme
nyeinket cl bontott és el rontott, a’ mezőb

msd w
sok

helyekenn a’ bázát és füvet fel ve<te , és fzokasa
ellen hatod napig fenyegetödzött kában
dültig, nem kévés kárunkra

Az időnek külön változá kül
chat hozott némelly alatsonyabb fors

>s epo
neveié

sü hajadonokra Egy y  fzeméllyel öfzve ta
lálkozván egy fzerentse mondó tzigány aíTzony ve­
le el hitette , hogy Ö végbe fogja azt vinni, hogy 
a ’ kit a’ leány kedvel, az a’ legény fogná őtet el
venni. Látván tehát a’ tzigány aíTzony haj
donnák eránta való y bizodalmát, annak tsino
sabb ruháit által vette, azt áll hogy ku
ruisolás külomben meg eshetne, hanemh9

Ő
azokkal különös helyett efzközölhetne, ys egyli



mind azt is fzorgalmatofTan meg tudakozta tőlle s
kit akarna magához fíiveztetn eany pedig
G yu rit, tsak Gyurit♦ Ezeknél fogva ei rejte* 
zodvén a* tzigány afizony már tudta hányát ütött 
az óra, 9s hafznára fordítván a’ jó alkalmatoífá-
got mai napig 
a’ Gyurival is. 
gondolatba ízűteknek is

oda van a’ tsinos ruhákkal s
Ezen példa letzkét ád oliy

9 a9 kik mhogy gyér
mekeikbol kivernék az illy babonás vélekedések

N ^  I

de még magok is abban vakoskodoak.
5

Nemes Megyénkben egy Oláh menyetskének 
mód nélkül meg nölvén a’ hasa fzüntelen beteges­
kedett, de maga fém tudta jó fzerivcl, mi baja lé- 
gyen? Azért is Nemes Vármegyénknek egyik Seb­
orvosához folyamodik, ki is jól meg visgalván a® 
dolgot t orvoífágot ád be az aíízonyaak, mellytol
kévéi
vagy

idő múlva • fok kifíebb
vizi bo

gyobb gőtét
*  * hányt ki magából, melly azonnal

fzéliyel pezsdült a’ főidőn, és a’ mint a pezsd
lés közben meglehetett fzámláini, mind öfzve 37 
ment a’ ki hányt vízi a ízáma

O l/ ifz  O r f z á g

A 9  mült Julius holnapnak vége tájján, Nápoly
>Orfzágban nevezeteden, Nápoly városában

sert áb art, Portiéiban, , Cap
li  Armi környékén, és közönségeden azegéíiz Tét

del

di^ Lav oro nevezetű tartományban igen fzor
ny s vefzedelmes földindulás volt melly felette
fok kárt és fzerentsétlenséget okozott, fok házakat
kafzarmákat, templomokat 9s gyébb épületeket
ofzve rontott, ’s azoknak omladványi alá sok íze 
jentsétlen embert temetett. Az e miatt tá
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félelem* retteges és zűrzavar olly nagy mér­
tekben volt, hogy fokán eleteknek meg maradása 
eránt kétségbe esvén egyik házból a’ másikba fu­
tottak, menedék helyet a’ föld alattvaló pintzék- 
ben, boltokban, ’s egyébb rejtekekben kereftck, de

fzörnyű föld indulás miatt ezek is öfzve omol­
ván, azok alatt végzettek élteket, éstsak azok me- 
nekedhettek meg a’ kegyetlen haláltól, a* kik ide­
je korán ki futhattak a’ fzabad mezökre. —  Az 
ezen fzomoru történetben öfzve omlott épületek­
nek, ’ s azok alá temetteteti fzerentsétlen embe­
reknek fzáma igen nagy, de mivel fokán a* fza­
bad nézőkre futottak ki, és laíTan laífan némel-
lyek az omladványok alól elevenenen ki vonat- 
tattak, azt fzoroífan meg határozni még moft nem
lehet.

A* Királyi Familia is, melly az efztendönek 
illy  tzikkelyében Casertai nyári palotájában fzo- 
kott mulatni, a* fzabad mezőre való ki futás ál- 
tai menekedhetett meg a’ vefzedelemtől. Az ezen 
fzerentséllen történet előtt kevés napokkal Nápoly­
ba érkezett Gróf T a t is chefféOrofz követ is ilyen
móddal fzabadűlt meg a’ haláltól.

A ’ Bonóniai és Páviai Universitásokban ta-
*  í  r  „ i  1  *

nuló ifjúság, a’ mint a* Veronai i*ső Auguftusi
tudósítások tartyák, hetenként kéttzer a’ fegyver*

#

ben gyakoroltatok, és meg határozott forma kön­
tösök nélkül azon fő Oskola épületében meg jelen­
ni nékiek nem fzabad. -—  A* külföldi Vniverfitá-
sokban fém lehet nékiek tanulni, hanemha oo 
livert fizetnek efzterjdőnkénf; az Orfzág kintstárá- 
ba. —  Ellenben hogyha a’ honnyi fő Oskolákban 
tanulások pályáját ditsireteííen el végzik, a’ kül-
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földieket is meg látcgathattyák Oily véggel
gyakoroltatnak pedig a’ fegyverben, hogy ha ma 
vagy holnap fzüksége lefzen hazájoknak hadi fzol-
gálatjokra mindenkor kéfz katonák lehellenek

S p a n y o l  O r f z á g .

Ha fzinte a’ múlt Julius holnapjában, a’ 18-ik
Júliusi Madritti tudósítások fzerént felette nagy nyá-

\  é’

ri hévség lett legyen is Spanyol Orfzágban ; de 
még is az el múlt efztendőben ott kegyetlenkedett 
velzedelmes mételynek, az ágy nevezett fárga hi­

degnek, leg kiííebb nyoma fém tapafztaltatott. 
Mallagábao, Kartagenában, és más több helyeken 
és városokban, a’ hol azon métely fzámos embert 
meg ölt a’ múlt efztendőben , igen ízemefícn vi-

• i

gyázott, és hafznos intézeteket tétetett a ’ policia, 
mindenütt mineralis eízkozÖkkel füftöltette a* há­
zakat, és minden úttzakat és lakhelyeket tifztán

Egy tudós utazó, aV ki azon időben, 
és azon helyeken utazott akkor, a’mikor, és a’ hol az
említett gonofz métely uralkodott, azt jegyzi meg,

%

hogy a’ verebek előre meg érzették, mellyik házra 
fogna a’ fárga hideg el ragadni, és hogy az oily  
hajlékoknak fedeleire femmiféle eleséggel nem le­
hetett azokat tsalni; ellenben másféle madarak azt

»

meg nem érezvén, mihelyt az oily házakhoz köze-

tartatott.

r _e$
litettek, mingyárt meg hóitak. —  A* honnan a
verebeknek jvalamelly házra való repülések ,
azon való maradások tsalhatatlan jele volt annak,
hogy azon ház a9 fárga [hideg mételyétől ment 
fog lenni,

A ’ Kartagénai kikötő helyben lévő Eskader- 
nek (kis hajóferegnek még ekkorig fém lehetett, a’

P
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Kadikíi kikötő helyben ismét kefzen 1év<$ hajófereg- 
gel való egyesülésre alkalmatoííága, kiváltképen va­
ló módon azért,rrrvel az ellenséges admirálisok Col- 
lingwood és jBlkerton nemtsak a’ Gibraltárt fzo-
ros tengeri utat, hanem a’ Kádiksi kikötő helyet 
is Í2emeken tartyák. Mindazáltal, ha hitelt lehet 
a’ Madritti tudósításoknak adni, nem fokára meg 
változik a’ dolog, és már közel vaa az az id ő , 
mclly nem várt nevezetes dolgokat fog fzulni* A* 
Génuai kikötőhelybe a* múlt Julius végén bé eve­
zett Spanyol pofra hajóval oda küldetett magános 
levelek azt tartyák, hogy a’ Ferroli kikötő hely­
ben tartózkodott és 1 2 linea hajóból, ’s 8 fre-
gatból álló egyesült Franczia Spanyol hajósereg 
onnan Julius 17-ikén fzerentséiren ki evezett le-
g y A 5*ik Auguítusi I levelek is azt

tyák, ’s annak ki éséről azt jegyzik meg,
hogy azt az ott vigyázaton állott Anglus hajók
tellyeíTéggel efzre nem vették Hová fog men
ni bizotaj hanem a9 bizonyos, hogy a’ ma
ga útját dél felé intézte.

ÍT O r f z á g
A idén 9 valamint másutt ugy

ban is igen változó volt az idő 
hogy hol igen melegen fűtött a’ nap

ezen Orfzág* 
ia, tudniillik, 
hol hideg, hol

fxél hol elfő, hol viilamás, hol menydörgés
melly időben történt nagy változások az emberi tefr.
alkotni ányáb k változáft okoztak, és régen
nem fzenvedtek az emberek afrag hús haso
gatása, a’ tsuklokban való fajdálom kofzvé

i*

a ’ nátha és hurut, fog faj a* fcorbutus és több
ezekhez hafonló nyavalyák miatt annyit » mint
az idén o

t
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Úgy haílatik, hogy ggyesült Tuloni-Ka JJ

dikfi hajóseregről igen keilemetes tudositáft vett 
volna a7 Franczia Kormányizék, de hogy be vett 
fzokása fzcréát még eddig femmit fém tett arról

3 i-ik Júliusi Londoni tudó-
ezen 2o linea hajókból 

feregazon holnapnak «^ik nap-

Aközönségeire, 
sírások azt tartyák

hajó
• mellett, avagy a* Gallicia napnj1

álló egyesült
ján Einijfcrr*
goti tenger partyán lévő hegy fok előtt jelent vól 
na meg* olly feltétellel, a* mint a* Brittusok gon 
dolly ákf hogy a? Ferroli kikötő hely előtt vigyá
zó Anglus hajó fereget meg támad ha Fa , és az ott
lévő
gát öízve kaptsolhaffa

gyesült Franczia Spanyol hajofereggel ma-
Továbbá azt befzélük

a* Brittusok, hogy az ott vigyázaton állott Anglus
haj
15

féregnek fő kormány© / • Admiral Galdtr
linea hajóval azon ellenséges hajóseregnek

eleibe ment, azt meg támadta, és négy óráig tar­
tott tüzes tsatazása után a* kikötőhely­
be evezni kénfzcritette volna, két Spanyol linea hajót 
foglalván el, mellynek egyike 84, a’ másik 74
agy volt Utollyára ezt is hozzá adják
hogy ha Admiral Nelzon oda talál érkezni ha
a* Calder Admirál hajó fereg az említett tenge
ri ütközetben nagyon meg nem rongáltatott 
Corunnai kikötőhelyben lévő ellenséges hajós 
get bizonyosan meg támadj 
a’ Londoni 1

a$

meg is veri. Sem 
ső Auguftusi levelek, fém a* Párisi 

Monitörnek 4-ik Auguftusi darabja nem tefznek
Ellenkezőképenezen történetről emlékezetet, 

fzóllanak a’ Párisi Zsurnaliftáfc, azt állatván, hogy
az egyesült Tuloni - Kadikíi hajófereg Bkótzia há­
ta megéa’ Német tengerbe evezett volna, és hogy
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£s TexeJi kikötőhelyben lévő nagy hadi és fzál- 
líió hajó féreg az azon lévő és hafonlóképen az 
Angliába leendő ki ízállásra rendelt hadi néppel 
egyetemben , Angliába fogná azt kisírni. 
Meilyik réfzjár a’ valósághoz közelebb, a* követ* 
kezendő idő mag fogja mutatni.

NapoleonCsáfzár, a’ mint a’ 4 ik Augus­
tusi tudoíitások tartyák, az előtt való napon, reg­
geli három órakor ízerentséíTen oda érkezet?, és 
más nap reggeli 10 órától fogva eíleli 7 óráig 
azon Franczia gyalogságot, melly a* tenger par- 
tyához marfirozott, meg muftráíta.—  A* lovaflag 
és az ágyazó féreg ezen muftrában jelen nem vól-

Azon linea, mellyen a’ Csáfzár kerefztüllo* 
vaglott, 312 ezer fűből álló gyalogságból állott, 
és az Aípreti tenger foktól fogva egéfzlen a’ Gri- 
nezi fokig nyúlt ki. —  A '8
tziai újság levelek cC Bulognei magános tudósítá­
sok után azt hirdetik, hogy az Angliába -

tak.

dö ki Jzallásra ki kéfzült flottilla  , a' Franczia 
Csáfzár jelenlétében azon hi kötő helyből ki evez­
vén Angliába ki szállott . Ez ugyan
nem lehetetlen dolog, de mivel a’ Párisi Moni- 
törnek ó ik Auguflusi darabja ezen igen fontos 
tárgyat nem említi, nekünk is tanátsosabb annak 
meg valoságosodását az időtől el várni , mint 
fém arról meg hatarozásképen valamit írni.

Egy nem régiben irt és ki adatott Politico Sta- 
tifticus munkatskában következendő igen fontos 
Jegyzett olvasunk a’ Frantzia és Orofz Birodal­
makról :

„Frantzia Orfzág birtoka, úgymond, az utol­
só revolutionalis háború előtt 10000 négy fzegií

l
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mert főidből, népeffége 26 millió emberből, jö­
vedelme 10 millió Lajos arany állott, —  MoR 
12000 n. fz. mértföldből, népefTége 32 m illióból, 
jövedelme 21 millió Laj»s aranyból áll (E g y  
L*uis d’Or, avagy Lajos aranya, a’ mi pénzünk 
fzeréntg Forintot tefzen ) —  A ’ háború által nyert 
keresményei ezek : Szabaudia Ron,  fz. mért föl­
del és 280000 lakofokkal; a’ N izza i Grófság 52

k 4

n, fz, méntfőldel, és 93000 lakosokkal; Piem ont 
vagy Pedemontium 588 n. fz. mértfőfdel, és 2 mil­
lió 357000 lakofokkal; a’ Cath, JBelgiomiésR é- 
nusi Departemcotumok avagy ofztályok 1200 q. 
fz. mértfő Id cl és $50000 lakosokkal; Parma> P i­
acenza és Guajialla 250000 lakosokkal; Oiafz 
Orfzág 784 n. fz. mértföldel, és 3 millió 360000 
lakosokkal, Luckát és Piom binot ahoz nem ízám-
láiván.

„E ’ mellett ha meg gondollyuk, hogy Franczia 
Orfzág a* maga frigyeseinek, barátinak, és fzomfzé- 
dinak erejeket is maga hafznára fordíthatja, hogy 
Spanyol és Portugálba Orfzágok, Helvéczia, Oiafz 
Orfzágnak nagyobb réfze, és Német Orfzágnak’s 
Hollandiának egy réfze az Ő tétzésétől függenek; 
kéntelenek lcfzünk meg vallani, hogy azon Biro­
dalom igen naggyá és hatalmaíTá lett. Spa
nyol Orfzágnak nagysága 9277 n. fz, mértfóld 
re , népeüege 10 millióra; Hollandiának nagy­
sággá 625 n, fz. mértfőidre, népeffége másfél mi 1- 
Lo főre megyen, és Frantzia Orfzág hafznát efz- 
közli. Ennekfelette, hogyha azon nem együtt ló­

erőt nKg tekintjük, mellyel Franczia Orfzág 
vagy immediate, vagy mediate (közelebről és tá­
volából) bir, könnyen 50 millió emberre lehet

vo
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tenni, ide nem fzamlálvan azokat, a* kik avval 
ízoros frigykötésben vannak, mint p. o. a’ Prufz- 
fziai Birodalom, Német Orfzágnak egy réfze , és 
Heivétzia, mellyek ha ízinte íemmit fém adhat­
nak is , de még is fzép poíitiók a9 háború 
idején. u

„Európának amavval által ellenben fekvő 
oldalán haiönló roppant Birodalom Ruífzia. Ez 
mindín éfzaki HatalrnaíTágokon uralkodik, paran- 
tsol Konftantzinápolyban, éfzaki és napkeleti ha­
tárjai még támadhatatlanok, dél és napkelet felé 
minden elleatállás nélkül kíllyebb nyomulhat* és

hatal- 
Minden izom­

ra-tgamind közelebb közelebb megyeo a 
mának leg felsőbb póltzához. 
fzédjaitól való félelem nélkül oda fordíthatja ere­
jét a’ hová akarja —  A ’ Török Birodalomnak 
fzép de miveletlen tartományai tátvanyitva vannak
előtte» —  Azéfzrtkiés napnyugoti Aíiában teilyes
hatalommal uralkodik* —

i
N a g y  B r i t a n n i a *

A ’ mi közönséges újság leveleink ( így fzóli 
egv Londoni magános Tudósitó) ellentmondanak 
egymásnak* A ’ minifierialis újságok az állatják,
hogy Novo síit zoffnak Berlinből haza lett mene­
telét ügy lehet tartani, mint egy új Coalitiónak, 
avagy öfzve fzövetkezéscek eiőjáró poftáját». El­
lenben az antiminifterialis újságok másra magya­
rázzak ezen történetet, hogy t i, azon neutralitási al­
kotmány, melly mellett a’ Berlini Kir. udvar ma­
radott mind eddig, és a9 melly mellől nem is tg 
könnyen fog el állani, a’ több fzárazon lévő Eu­
rópai Hatalmaflfégokat is a’ béktífég határa köz-



Admiralfogja íz ontani. —
még Junius 3 ik napján viíTza indult napnyugoíi

és megIndiának Antigoanevezetű fzigetéből
fém juthatott viíTza Angliához : ebből azt húzzak 
ki a’ Brittusok, hogy ö egycneíTen Portugálba fe* 

vette az útját, és hogy a’ Kadixi és Ferroli ki-
i •

kötőhelyek elölt vigyázó Anglus hajó seregekkel
a’ kormánya alatt lévő hajó fereget öízve kap» 
tsolni, és az egyesült Tuloni - Radixi ellenséges 
hajósereget Öfzve kaptsolt erővel meg támadni és
meg verni igyekezzék*

Ebben a* fsempillatitatban vettünk egy kö­
zönséges újság levelet, mellyben ezeket olvaíTuk 
a’ 3 i*ik Júliusi Londoni tzikkelyékből: „M a reg­
gél érkezett, úgymond,, ide a* Calder Admirális 
hajó féregétől, egy N icholson  nevű hadnagy a? 
Frifch nevezetű kutteren a ’ tengeri dolgokra ügye* 
lő Tanátshoz, a* ki által hozatott levél Julius

r*

22 ik napján íratott a* tengeren, és a’ tíiellynek 
foglalatja abból áll, hogy az az előtt való napon,
a’ Finis Terrei fok mellett Calder Admirális az

• - é

eggyésült Touloni - Kadiksi ellenséges h ijoseregre, 
melly 20 linea hajóból, 3 ötveü ágyús hajóból , 
5 fregatból, és 3 brigből állott, bukkanván * azt 
minden haladék nélkül, és minekelötte az ellenség 
hadi rendbe álhatott volna» meg támadta, és négy
óráig tartott tsatazása után meg hátráltatta, minek® 
utanna két Spanyol linea hajót el vett volna.
Ezen két hajónak vitorláit, mint azon gyözede® 
lemnek leg bizonyosabb zálogait, a3 fent említett 
hadnagy Nicholson, magával Londonba el vitte.

Ezen tengeri ütközetben az Ánglusok réízé*
ről 4* ember holt meg. es 1 5 g esett sebbe* Ad®
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&iiral Calder hajó féregé 15 hajóból és 2 fregat
ból állott. A* tsata mintegy 50 tengeri mértföld 
re esett a’ Korunnai kikötőhelytől. Ezen
detes 
kor

Julius ,3*ik napján, reggel tizedféi
&r a’ Lloyds kafféházhoz küldvén az Admiráli- 

tás, minden jelenvolt fzeméllyekben rendkiviii va 
ló örömöt gerjefztett. Sokan* azt hirlelték Lón 
donban, hogy minekutánna Admiral Nelzon  ma
gát
azon
ta , és
ségnek

Calder AdmiráliíTal Öfzve tsatolta volna
llenséges hajófereget másodfzor is megtámad

6 8 lin hajóit el [foglalta az ellen

Londonból Julius 31 ik napján. M ateftveli
órakor egy rendkívül való udvari újság darab 

adattatótt ki, mellyet a’ Towerben,"az az Lón* 
doni toronybon és báftyákon fekvő ágyuknak dur­
rogásai nyomban követtek. Ennek a’ rendkívül 
való udvari újság darabnak foglalatja a’ követke-
zendőkból áll í

JVallis her ez eg nevezetül hajón Jufius 
23 ik napján 1805 eízt. Tegnap dél előtt (ek­
ként ir Admiral Calder) fzerentsém volt az egye­
sült Frantzia- Spanyol fereget meg Mingyárt,
a* mennyire lehetett, fzélnek botsátottam vitorlái

és jelt adtam az ellenséges hajóferegnek öfzmat
Mive tsatolt lineában való meg támadására, 

nekotánna ahoz közelitettünk volna, páránísoltam 
annak közepét megtámadni. A ’ mint előjáró ha­
jóit el értük volna , egy forduláíl tettem , ’s jobb 
óldala felé mentem. Mihelyt elsőbb hajóink az
ellenséges hajóknak derekát 1 érték* az és
meg fordúlt, '-és engemet kéntelenített másod íz­
ben is azon forduláit térni, meüjné] fogva négy
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óráig tartott tsatába botsátkoztam. Azután ismét 
egy forduláft tettem az ei foglalt két Spanyolha­
jónak védcLmezése végett»44

V

Meg keli jegyzenem, hogy az ellenségnek
ízéi fzolgált, de aegéfz napon jó idő és jó 

a’ ts&ta kezdete után gyakorta ol y íürií volt, hogy 
előttünk és hátunk megett ailig láthattuk a’ hajó­
kat. —  Hogyha a* levegő, az idő és a ’ ízéi ked­
vezőbbek leitek volna, merem mondani, hogy tö- 
kélletesebb lett volna gyÖzedelmünk» Nagy meg 
elégedéílel emlithetem, hogy minden hajóink vég­
be vitték köteleflegeket, és valamint a’ kormányom 
alatt lévő tifzteket, úgy a’ matrózokat is bátor­
kodom a’ Fels, Kormány ízek kegyelmébe aján­
lani $» a» t.

* *

Tek

Juhbarom Kiadásáról való .
Gróf Harrach János Úr EŐ Nagyságának, 

Mosony Vármegyében fekvő Pahcendorfi 
vagy Páhdorfi uradalmában lévő Pahrni és Neu 
dorfi Juhkosárjaiban, a’ jövő September 10 iknap 
ján, reggel 9 órakor kezdvén, 905 darab Öreg és 
efztendös anya juhok, 160 darab anya bárányok;

\

\

továbbá 143 darab öreg és efztendös juhkosok
gyfzersmind352 darab Öreg, közép korú, és efz

tendős őrük a ajtók ■  /tevő gyapjúval egyetemben 
közönséges kótyavetye által, a* 

többet igirőknek, kéfz pénz fizetésért el fognak
kis ofztályonként

adatai 1 chát mindazok, a’ kiknek az itt elő 
fzámlalt juhbarom meg vevésére kedvek leénd 
a* meg határozott napra és helyre meg hi vattai
uak.

D* D, S,




